2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.03.2022
	№
	            № 393-п

г.Нефтеюганск

О специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ            «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом города Нефтеюганска администрация города Нефтеюганска постановляет:
1.Утвердить:

1.1.Положение о специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска, согласно приложению 1 к постановлению.

1.2.Состав специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска согласно приложению 2 к постановлению.
2.Признать утратившим силу постановление администрации города Нефтеюганска от 13.05.2019 № 238-п «О межведомственной комиссии по вопросам определения в городе Нефтеюганске границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается                                                                     розничная продажа алкогольной продукции».

3.Департаменту по делам администрации города (Белякова С.В.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска

                                 П.В.Гусенков

Приложение 1
к постановлению

администрации города
от 10.03.2022 № 393-п
Положение

о специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска
1.Общие положения

1.1.Настоящее положение о специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска (далее - положение) определяет цели создания, функции, порядок работы специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска (далее - специальная комиссия).

1.2.Специальная комиссия создается  в целях оценки рисков, связанных с принятием муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий в городе Нефтеюганске, в соответствии с которыми планируется первоначальное установление или увеличение границ прилегающих территорий, отмена ранее установленных или уменьшение границ прилегающих территорий (далее - границы прилегающих территорий).
2.Функции специальной комиссии
2.1.Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий.

2.2.Рассмотривает заключения органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами.

2.3.Выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении.

2.4.Осуществляет иные полномочия по вопросам определения границ прилегающих территорий.

 3.Организация работы специальной комиссии
3.1.Решение об одобрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий, принимается специальной комиссией большинством не менее двух третей общего числа членов специальной комиссии.

3.2.По отдельным рассматриваемым вопросам для участия в заседаниях специальной комиссии могут быть приглашены не являющиеся членами специальной комиссии представители контролирующих, правоохранительных, надзорных органов, общественных и иных организаций, представляющих интересы хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность и деятельность в сфере оказании услуг общественного питания.

3.3.Заседания специальной комиссии проводятся по мере необходимости утверждения либо внесения изменений в муниципальные нормативные правовые акты, регулирующие определение границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, принятых в муниципальном образовании город Нефтеюганск.

3.4.Решение специальной комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании  членами специальной комиссии.

3.5.Организационно-техническое обеспечение деятельности специальной комиссии осуществляется департаментом экономического развития администрации города Нефтеюганска.

3.6.Член специальной комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в течение 2 рабочих дней в письменном виде изложить свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания специальной комиссии.

3.7.Председатель специальной комиссии:
-осуществляет руководство деятельностью специальной комиссии;
-определяет время и место проведения заседаний специальной комиссии;

-утверждает повестку заседания специальной комиссии;

-формирует рабочие группы для обследования границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции;

-организует контроль за выполнением решений, принятых специальной комиссией;

-подписывает документы, в том числе протоколы заседаний специальной комиссии;

-имеет право решающего голоса на заседаниях специальной комиссии.

3.8.Заместитель председателя специальной комиссии:

-знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым специальной комиссией;

-вносит предложения по вопросам, находящимся в компетенции специальной комиссии;

-выполняет поручения специальной комиссии и ее председателя;

-исполняет обязанности председателя специальной комиссии в случае его отсутствия.

3.9.Члены специальной комиссии:

-вносят предложения в повестку дня заседания специальной комиссии;

-знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым специальной комиссией;

-выполняют поручения специальной комиссии и ее председателя;

-участвуют в подготовке вопросов на заседания специальной комиссии и осуществляют необходимые меры по выполнению ее решений;

-докладывают на заседаниях специальной комиссии по вопросам, относящимся к их компетенции.
3.10.Секретарь специальной комиссии:

-осуществляет подготовку заседаний специальной комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов специальной комиссии по всем вопросам, вынесенным на рассмотрение специальной комиссии, в том числе уведомляет лиц, принимающих участие в работе специальной комиссии, о дате, времени и месте проведения заседаний не менее чем за 3 рабочих дня до их начала и обеспечивает членов специальной комиссии необходимыми материалами;

-в ходе проведения заседаний специальной комиссии секретарь специальной комиссии оформляет протокол заседания специальной комиссии;

-обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью специальной комиссии;

-выполняет по поручению председателя специальной комиссии и заместителя председателя специальной комиссии иные необходимые организационные мероприятия, обеспечивающие деятельность специальной комиссии.
Приложение 2
к постановлению

администрации города
от 10.03.2022 № 393-п

Состав
 специальной комиссии по рассмотрению проектов муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Нефтеюганска
-Глава города Нефтеюганска, председатель
-заместитель главы города Нефтеюганска (координирующий и контролирующий деятельность департамента градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска, департамента муниципального имущества администрации города Нефтеюганска), заместитель председателя (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-ведущий специалист отдела развития предпринимательства и потребительского рынка департамента экономического развития администрации города Нефтеюганска, секретарь (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия).
Члены комиссии:
-директор департамента экономического развития администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-директор департамента градостроительства и земельных отношений  администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-директор департамента образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)

-председатель комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-председатель комитета физической культуры и спорта администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-начальник отдела развития предпринимательства и потребительского рынка департамента экономического развития администрации города Нефтеюганска (лицо, исполняющее обязанности в период его  временного отсутствия)
-начальник отдела Министерства внутренних дел России по городу Нефтеюганску (лицо, исполняющее обязанности в период его временного отсутствия)
-общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в городе Нефтеюганске (по согласованию)
-член региональной общественной организации «Союз предпринимателей Югры» Ханты-Мансийского автономного округа

(по согласованию)
-член региональной общественной организации Ханты-Мансийского   автономного   округа - Югры «Объединение предпринимателей Югры» (по согласованию)
-вице-президент «Ассоциации медицинского бизнеса Югры» (по согласованию)
-член Ассоциации Негосударственных дошкольно-образовательных учреждений и центров времяпрепровождения детей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию)
-индивидуальный предприниматель, осуществляющий торговую деятельность на территории города Нефтеюганска (по согласованию)
-руководитель юридического лица, осуществляющего торговую деятельность на территории города Нефтеюганска (по согласованию).